
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.24 del Reg. Data 09-02-2021 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016-PROROGA ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CAT. C1 

AI SENSI DELL'ART. 50BIS D.L.189/2016 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   nove del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Premesso: 

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 

Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere 

un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che nell’attuale fase 

di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree 

tecnica, amministrativa e contabile; 

- che l’art. 4, comma 2, del D.L. 205/2016, convertito nella Legge n. 229/2016, stabilisce che il 

Commissario Straordinario determina i profili professionali ed il numero massimo di unità di 

personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga per le esigenze e le 

necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma; 

 

Visto che il Presidente della Regione Marche, in qualità di Vice Commissario regionale per il 

sisma, con nota prot. 885317 del 15.12.2016, ha autorizzato questo Comune all’assunzione di 

n. 3 unità di personale; 

 

Visto che la Regione Marche con la nota n. 706233 del 17.07.2017 ha autorizzato il Comune 

di San Ginesio all’assunzione di ulteriori n. 9 unità di personale, portando così il numero di 

figure da inserire nei propri uffici per assolvere ai maggiori oneri connessi all’emergenza 

sisma a un totale di n. 12 unità; 

 

Richiamati: 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 24 del 09-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- l’art.50/bis, comma 3 della legge 229/2016 che testualmente recita: “Le assunzioni sono 

effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a 

tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’ data facoltà di 

attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora 

nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale 

richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per titoli, 

sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”; 

- l’art. 18 del D.L. n. 8/2017, il quale modificando l’art. 50 bis suindicato, ha esteso per l’anno 

2018 la possibilità per i Comuni del cratere sismico di assumere personale a tempo 

determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, 

comma 28, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 e s.m.i. e art. 1, 

commi 557 e 562, della L. 296/2006; 

 

 
Atteso che con deliberazione della G.C. numero 140 del 22-12-2020 avente ad oggetto : 

emergenza sisma 2016 – proroga al 31/12/2021 delle assunzioni effettuate ai sensi dell’art.50 

bis del D.L. 189/2016, convertito in Legge 229/2016 . Atto di indirizzo, è stato disposto, in 

particolare:   

  

 -di prorogare  fino al raggiungimento dei 36 mesi il contratto in essere fino al  

 31/01/2021, il contratto in essere con Galassi Sara – Istruttore Amministrativo cat. 

 giuridica C1 e ricorrendo le condizioni di cui all’art. 50 ,comma 11 lett. e) del 

 CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 di autorizzare , tenendo conto delle linee 

 guida della Regione Marche, la deroga per ulteriori 12 mesi e comunque per un 

 termine non superiore a 48 mesi complessivi, tenendo conto altresì del 

 finanziamento dei fondi allo scopo, attualmente previsto fino al 31/12/2021; 

 

Dato atto che con l’articolo 57, comma 2bis, della Legge 13/10/2020 n. 126 è stato stabilito 

che:   

 

“Fermo restando quanto previsto  al  comma  2,  ultimo periodo, per i contratti di 

lavoro a tempo determinato stipulati  con il  personale  in  servizio  presso  gli  Uffici  

speciali   per   la ricostruzione e presso gli altri  enti  ricompresi  nel  cratere  del sisma 

del 2016, nonché per i contratti di lavoro a tempo determinato di cui alle convenzioni 

con le  società  indicate  all'articolo  50, comma 3, lettere b) e c), del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n.  189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  

229, la  proroga  fino  al  31  dicembre  2021  si  intende   in   deroga, limitatamente 

alla predetta annualità, ai limiti di durata  previsti dal decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del 

pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto 

legislativo 15 giugno 2015, n. 81»; 
 

Dato atto quindi che sarà necessario un nuovo atto Deliberativo da parte della Giunta 

Comunale al fine di recepire le deroghe previste, per l’anno 2021, dalla Legge n. 

126/2020, che in parte confliggono con quanto previsto dalla predetta Del. G.C. numero 

140 del 22-12-2020; 

 

 

Considerato che:  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 24 del 09-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

- l’Ufficio Sisma manifesta ancora la necessità di avvalersi, per i maggiori oneri di 

lavoro connessi al sisma, di una unità con qualifica Istruttore amministrativo , cat. 

giur. C1;  

 

Sentita l’Amministrazione Comunale in merito all’oggetto, nei giorni prossimi al 

31/01/2021, data di scadenza del contratto, e nei primi giorni di febbraio 2021, la quale 

si è espressa, seppur tardivamente, in senso favorevole, appunto alla proroga del 

medesimo contratto in scadenza;  

 

Dato atto che la mancata emanazione di disposizioni in merito alla proroga da parte 

dell’Amministrazione nei termini indicati, ha comportato la cessazione del rapporto di 

lavoro della predetta Dott.ssa Sara Galassi, tramite la formalizzazione e relativa 

trasmissione del modello Unificato Lav-Unilav-; 

 

Rilevato che il Servizio Ragioneria provvederà alla rettifica del modello Unilav che 

comunicava la cessazione del rapporto di lavoro al 31/01/2021 prorogando lo stesso 

sino al 31/12/2021; 

 

Sentita in merito all’accaduto sopra descritto la Regione Marche, (Ufficio Speciale 

Ricostruzione P.F. Risorse Organizzative, Umane, Strumentali e Contabili, 

Coordinamento Ricostruzione Produttiva e Consulenza) che, a seguito di mail del 

05/02/2021 inviata dal sottoscritto, in data 08/02/2021 (prot. n. 1829 del 09/02/2021) 

ha risposto, in buona sostanza alla questione posta da codesto Ente dicendo che : “con 

riferimento alla richiesta pervenuta, in calce, con riguardo alla modalità con cui il 

Comune di San Ginesio intende procedere al fine di prorogare il contratto della 

dipendente, con la revoca dell’Unilav di chiusura del contratto, si ritiene che, con 

assunzione della relativa responsabilità, il Comune debba adottare un atto di revoca 

in autotutela adeguatamente motivato,  da presentare poi anche in sede di 

rendicontazione con la relativa documentazione.” 

 

 

Ritenuto, pertanto alla luce delle motivazioni sopra addotte,  di dover provvedere alla 

proroga del contratto della Sig.ra Sara Galassi , in qualità di Istruttore Amministrativo, 

cat. giur. C1, dal 01/02/2021 al  31/12/2021, senza alcuna interruzione in virtù della 

deroga contenuta nella Legge n. 126/2020. 

 

Dato atto che per motivi tecnico amministrativi la ripresa del servizio dovrà avvenire 

a partire dal 01/02/2021, fatta salva la possibilità che la dipendente di che trattasi 

intenda usufruire del congedo parentale ai sensi di Legge; 

 

Preso atto che la spesa relativa al suddetto contratto di lavoro è interamente finanziata 

con i fondi della Protezione Civile relativi al sisma;  
 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 24 del 09-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

2. Di procedere alla proroga del rapporto di lavoro a tempo determinato dal 01/02/2021 al 

31.12.2021 con la qualifica di istruttore amministrativo (categ. Giur. C1) della Sig.ra Sara 

Galassi; 

 

3.Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Marche-Ufficio Speciale 

Ricostruzione Marche-Sisma 2016; 

 

4. Di dare atto: 

- che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del 

personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore;    

- che la spesa del personale derivante da tale assunzione è finanziata con fondi della 

Protezione Civile;    

 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla Sig.ra Sara Galassi e di trattenerlo, in qualità 

di Responsabile del Settore, per i successivi e conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 24 del 09-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 09-02-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 21-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 21-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


